551 Licet autem omne instrumentum physicum habere debeat actionem propriam & præviã (alioquin solùm esset medium deferens actionem principalis agentis ;) nõ tamen quodlibet eandem : actio enim prævia instrumenti assumpti ab agente naturali , debet esse effectui intento proportionatã , & ad illum disponens ; nullus enim ad scribendum assumit hastam, sed calamum : Secùs est de actione prævia instrumenti virtutis divinæ, quæ cum infinita sit, ad nullam aptitudinem instrumenti coarctatur , sed quòlibet ad quodlibet uti potest ut instrumento, quantumvis disparatò, imò in speciem contrariò ; qualiter appositione luti cæcum illuminavit. Porro singula Sacramenta actionem præviã habent, licet non dispositivam ad gratiam ; aqua enim baptismatis, corpus abluit, ut cor mundet : Sacerdos verba profert, ut animam fanet : Sacra Unctio corpus linit, ut animam roboret ; & sic de reliquis.

552 Propinquitas demùm, seu conjunctio agentis ad passum (ut ultimi solutionem explicemus) est conditio, divinã virtute supplebilis : posset enim Deus elevare calamum hæc scribentis , ad suscitandum mortuum Romæ jacentem ; nam qui contulit spiritibus per naturam agere sine contactu molis, potest hoc dare corporibus per virtutem supernaturalem. *Sanè* humanitas Christi operabatur physicè miracula, juxta D.Th. & tamen operabatur in distans,

ut patet Joan. 5. *Vade, filius tuus vivit.* Et modò in Cœlo exiltens, gratiam in nos physicè producit, solò utiquè virtutis contactu. Et hæc, citra aleam, est mens D. Th. suprâ enim q. 48. a. 6. ad 2, ait: *Passio Christi, licet sit corporalis, habet tamen spiritualem virtutem ex divinitate unitâ; & idè per spiritualem contactum efficaciam sortitur.* Et q. 56. a. 1. ad 3. *Resurrectio Christi est causa efficiens nostræ resurrectionis virtute divina, cujus proprium est mortuos vivificare. Quæ quidem virtus præsentialiter attingit omnia loca, & tempora. Et talis contactus virtutis sufficit ad rationem hujus efficientiæ.*

553 Opp. 3. Gratia sacramentalis solùm confertur in instanti extrinsecè terminativo verborum, & actionis sacramentalis, quia in illo præcisè habet completam significationem; sed tunc jam sacramentum non est, jam enim transiit actio sacramentalis, & successiva prolatio verborum; quod autem jam non est, nequit physicè causare: ergo. *Præt.* Sacramentum fictè susceptum, causat gratiam recedente fictione; sed tunc sæpè jam diu transiit: ergo, & dùm gratiam causat; ac proinde non causat illam physicè. *Præt.* Nulla creatura potest esse instrumentum creationis, juxta D. Th. 1. p. q. 45. a. 5. ergo nec productionis gratiæ; hæc enim verè creatur, ut plures docent, vel saltèm concreatur, juxta alios: ergo. *Tandem.* Nec humanitas Christi, neque ejus passio, causant physicè gratiam: ergo neque Sacramenta, quorum tota vis ex illis dimanat.